
DEPARTEMENT DE LA
CHARENTE MARITIME

------
ARRONDISSEMENT EXTRAIT DU REGISTRE DES

DE ROCHEFORT DELIBERATIONS
----- DU CONSEIL MUNICIPAL

CANTON DE ROYAN
------

COMMUNE DE ROYAN

N° 11.101

L'An deux Mille Onze, le 20 juin à 18 h 30, le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est
réuni à la Mairie, en séance publique, sous la présidence de Monsieur Didier QUENTIN,
Député-Maire.

DATE DE LA CONVOCATION DATE D'AFFICHAGE

Le 14 juin 2011 Le 14 juin 2011

ETAIENT PRESENTS : M. QUENTIN, M. GIRAUD, M. SIMONNET, Mme PELTIER,
M. BESSON, Mme LECOMTE, M. FILOCHE, Mme WILLMANN, Mme CIRAUD-
LANOUE, Mme DAUZIDOU, adjoints,

Mme BARRAUD DUCHERON, M. CAU, M. COASSIN, M. DENIS, Mme DESCHANP, M.
GUIARD, M. LABIA, M. LAPOUGE, Mme LEFEBVRE, M. MEGLIO, M. MERLE, M.
PATRUX, M. PAVON, M. PRUDENCIO, M. REVOLAT, Mme ROY, Mme SERRE, M.
SERVIT, conseillers municipaux.

ETAIENT REPRESENTEES : Mme DUMAS représentée par M. PRUDENCIO
Mme MAIRE représentée par M. GUIARD

ETAIENT ABSENTS-EXCUSES : M. CHABASSE, Mme DOUMECQ,
 Mme FAUQUET-MOLL

Nombre de conseillers en exercice : 33
Nombre de présents : 28
Nombre de votants : 30

Mme DESCHANP a été élue Secrétaire de Séance.

OBJET : RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE
PUBLIC DE L'EAU POTABLE – EXERCICE 2010

RAPPORTEUR : M. GIRAUD

VOTE : 4 ABSTENTIONS
UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES



L'article L. 2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose que le maire doit
présenter au conseil municipal un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de
l'eau potable.

Ce rapport, annexé à la présente, comprend, conformément aux articles D.2224-1 à D 2224-5
du Code Général des Collectivités Territoriales, les indicateurs techniques et financiers, ainsi
que la note établie par l'agence de l'eau Adour Garonne sur les redevances figurant sur la
facture d'eau des abonnés et sur la réalisation de son programme pluriannuel d'intervention.

LE CONSEIL MUNICIPAL

- OUÏ l'exposé du Rapporteur,
- VU le rapport annuel de l'exercice 2010,
- APRES en avoir délibéré,

DECIDE

- d'approuver le rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l'eau potable, pour
l'exercice 2010.

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits,
Ont signé au Registre les Membres présents,

Pour extrait conforme,
Certifié exécutoire Pour le Député-Maire,
Compte tenu de l’accomplissement Le Premier Adjoint
des formalités légales Bernard GIRAUD
le 23 juin 2011



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 1 sur 11

Département de la Charente Maritime

Service Public de l’Eau Potable

VILLE DE ROYAN

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU
SERVICE EN APPLICATION DE L’ARTICLE L2224-5 DU

CODE GENERAL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES

EXERCICE 2010



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 2 sur 11

Le présent rapport est établi en application de l’article L2224-5 du Code Général des Collectivités
Territoriales qui dispose que «

»

Il tient compte des textes les plus récents, à savoir : 

• Le Décret n° 2007-675 du 2 mai 2007 pris pour l’application de l’article L. 2224-5 et modifiant
les annexes V et VI du Code Général des Collectivités Territoriales ; 

• L’Arrêté du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics
d’eau potable et d’assainissement.

Il permet également, pour la première année, une information sur la note d’information de l’agence de
l’eau (Loi n°2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour l’environnement).

La assure la compétence eau potable pour l’ensemble de son territoire.

Le mode de gestion est la délégation de service public (DSP) par .

Depuis le 1er janvier 2010 le délégataire est (société dédiée
constituée par VEOLIA EAU CGE) en application d’un contrat ayant pris effet à cette date, pour une
durée de 12 ans. L’échéance normale du contrat est le 31 décembre 2021.

Précédemment la gestion était confiée à la Compagnie des Eaux de Royan par le biais d’un contrat de
datant de 1989.

.

Les clauses de révision du contrat n’ont pas été atteintes.

L’année 2010 a principalement été marquée par le démarrage du contrat par le nouveau délégataire.



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 3 sur 11

Les caractéristiques et les indicateurs mentionnés ci-après sont établis au 31 décembre de l'exercice
concerné par le rapport et pour l'ensemble du territoire pour lequel la collectivité organisatrice du
service assure la distribution d'eau (Annexes aux articles D. 2224-1, D. 2224-2 et D. 2224-3).

(source : Insee) Population comptée à part : 708

Les volumes mis en distribution proviennent prioritairement des ressources du service : 
Chauvignac (1 083 873 m3), La Bourgeoisie 1 (2 781 272 m3), Marché de Gros (172 242 m3) et Saint
Pierre (850 663 m3).

volumes produits en m3 - volumes achetés en m3

Commentaires :
Les volumes produits par les installations de la Ville sont en nette augmentation en 2010 par rapport
aux années antérieures. Ce niveau de production correspond au retour à un fonctionnement normal des
ouvrages, suite à une période transitoire en 2008 et 2009 pendant laquelle la production de la
Bourgeoisie a été arrêtée pour des raisons de qualité d’eau. Un traitement par charbon actif a été mis
en service au second semestre 2009 à la Bourgeoisie. Pendant cette période transitoire, les volumes
manquants provenaient d’un achat d’eau externe (Syndicat des Rives de la Seudre).



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 4 sur 11

En outre, l’eau en provenance de Chauvignac a atteint une turbidité supérieure à 1 NFU pendant une
période prolongée en 2010, démontrant la sensibilité de la ressource et l’équilibre fragile des
approvisionnements en eau de Royan. Une étude pour un traitement à Chauvignac est en cours.

Le graphique suivant montre l’évolution du nombre d’abonnés au service d’eau potable : 

Commentaires : le nombre d’abonnés évolue pour des raisons de modalités de comptabilisation par
l’exploitant. En effet, jusqu’en 2009 des usagers bénéficiant de l’individualisation en logements collectifs
ou résidentiels semblaient être comptés dans le nombre d’abonnés, même en l’absence de compteurs.
Bien que toujours facturés par le nouvel exploitant, ils ne sont plus considérés comme des « abonnés »
au sens propre depuis 2010.

Le graphique suivant montre l’évolution du nombre de mètres-cubes vendus :

volumes vendus aux abonnés du service en m3

volumes vendus aux autres collectivités en m3

Commentaire : l’évolution des données sur la gestion du service n’est pas représentative des évolutions
réelles des consommations.



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 5 sur 11

Concernant les volumes, la baisse est induite par un décalage des relevés des compteurs (la
consommation prise en compte est celle estimée entre le 1er janvier et la période de relevé des
compteurs allant de juin à septembre 2010, soit une moyenne de 215 jours).

En outre, il reste à régulariser la gestion des abonnés qui sont situés en limite de Royan, de Vaux sur
Mer et Médis.

Par ailleurs, la convention de vente d’eau à Vaux sur Mer devrait être finalisée courant 2011.

Le tableau présenté dans cette rubrique affiche, sur plusieurs années, l’évolution du linéaire des
canalisations du service avec le détail par type : refoulement, distribution.

Longueur totale
(km) 219,6 km 219,7

Refoulement
(ml)

Distribution
(ml) 219,7

Binôme : part fixe + part variable par mètre cube
Semestrielle ; relevé des compteurs de juin à aout

Le tableau suivant présente l’évolution pluriannuelle de la facture d’eau. Le niveau de détail du tableau
a pour objectif de présenter chaque composante d’une facture de 120 m3 payée par l’abonné.

Le tableau est complété par l’indication de l’évolution d’une année sur l’autre et sur la part, en euros
TTC de la partie fixe de la facture.

Délégataire : part fixe 77,90 30,14 31,04
Délégataire : part / m3 0,4002 0,2232 0,2299
Collectivité : part fixe 0,00 25,00 25,00
Collectivité : part / m3 0,1021 0,200 0,200
Agence de l’Eau / m3 0,223 0,223 0,255
Agence de l’Eau / m3 0,0667 0,0667 0,0667

172,94 140,69 146,23
TVA 9,51 7,74 8,04

182,45 148,43 154,27



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 6 sur 11

Evolution n / n-1 -18,6% 3,9%
Dont partie fixe en € TTC 82,18 58,17 59,12

Commentaires : la facture globale (hors assainissement) baisse de 2009 à 2010 suite à la remise en
concurrence de la gestion du service de l’eau. La part de la Ville a été revalorisée à cette occasion pour
le financement des investissements à réaliser (traitement à la Bourgeoisie, remplacement de
canalisations …).

Toutefois, « vu par les abonnés » le premier semestre 2010 constitue une période de transition compte
tenu de la coexistence du solde des consommations 2009 et de l’apparition de la nouvelle partie fixe
2010.

En outre, il a été fait le choix d’une facturation distincte de l’eau potable (gérée par la Ville) et de
l’assainissement collectif (compétence communautaire), pouvant induire un risque d’incompréhension
pour les abonnés. Une réflexion sur le retour à une facture commune eau + assainissement pourra être
menée.

Les montants présentés ci-dessous sont ceux perçus, d’une part par le Délégataire au titre de
l’exécution de sa mission et des travaux annexes, et d’autre part par la Collectivité au titre de la
redevance :

Exploitation : 
Travaux : 

Autres : 

Exploitation : 
Travaux : 

Autres : 
Vente d’eau : 

« » : recettes issues de la vente d’eau

« » : recette du Délégataire issues des travaux en application du bordereau contractuel, dont
principalement les nouveaux branchements

« » : autres recettes dont en particulier celles provenant de l’application du règlement du service
(frais d’ouverture ou fermeture, gestion des impayés …)

Commentaires : l’évolution des recettes du Délégataire et de la Ville présentées dans le tableau ci-
dessus, bien qu’évoluant dans le sens des nouvelles tarifications, n’est pas représentative de la réalité.

En effet les produits sont établis sur une assiette de 2 893 000 m3 en 2009 et 1 064887 m3 en 2010. En
l’absence de conventions signées avec les collectivités voisines, les ventes d’eau n’ont pas été
facturées en 2010.



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 7 sur 11

A noter que les recettes mentionnées ci-dessus sont celles issues du compte d’affermage (facturation
réelle) par opposition au Compte Annuel de Résultat d’Exploitation fait état de 1 388 107 € de produits
pour l’exploitant car intégrant des provisions de recettes (évaluation des recettes potentielles entre le
dernier relevé des compteurs et le 31 décembre).

Ce tableau présente une synthèse de la conformité des analyses obligatoires d’eau potable.

Indice de conformité
microbiologique 100 % 100 %

Indice de conformité
physico-chimique 100 % 98 %

Commentaires : 2 non-conformités en 2010, sur le paramètre épichlorohydrine (composé organochloré
employé pour la fabrication de résines) (0,13 µg/l pour une limite de 0,10 µg/l) et sur le paramètre
turbidité (1,2 NFU pour une limite de 1,0 NFU). Ces dépassements sont faibles et ne sont pas de nature
à provoquer des conséquences sanitaires

L’étanchéité du réseau est évaluée au travers de deux types d’indicateurs : le rendement de réseau
exprimé en pourcentage (il doit être le plus élevé possible) et l’indice linéaire exprimé en mètre-cube par
kilomètre de canalisation et par jour (il doit être le plus faible possible).



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 8 sur 11

Commentaires : le rendement de réseau 2010 doit être pris avec beaucoup de précautions compte tenu
des estimations faites sur les volumes consommés. Il n’en demeure pas moins que le rendement de
réseau est un indicateur qui manque de pertinence pour la Ville de Royan en raison de l’incidence
majeure, dans la formule de calcul, des ventes d’eau aux collectivités voisines.

Le Délégataire ne devrait avoir aucun mal à maintenir le respect des engagements contractuels (85% -
article 18.1 du contrat).

indice linéaire de volumes non comptés
indice linéaire de perte



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 9 sur 11

Commentaires : L’indice linéaire de perte (ILP) est l’indicateur le plus pertinent pour le réseau de la Ville
de Royan. Il se situe à un niveau « acceptable » et démontre un potentiel d’amélioration certain de
l’étanchéité du réseau.

Il est conforme aux obligations contractuelles (article 18.2).

Cet indicateur en % donne une évaluation de la proportion de renouvellement des canalisations d’eau
potable ; les données devant porter sur 5 années cumulées étant incomplètes, cet indicateur n’est
exceptionnellement pas calculé pour 2010.

Commentaires : les arrêtés d’autorisation de La Bourgeoise, du Marché de Gros et de St Pierre datent
de juillet 2010.

Montant des travaux : 86 343 €
Subvention : 371 794 € (solde des subventions pour les travaux de La Bourgeoisie)
Contribution du budget général :néant



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 10 sur 11

nb branchements
total 17 303

brcht en plomb
(nb initial) 5 109

brcht en plomb
supprimés 119

% brcht supprimés 2,3%
brcht en plomb
restants 4 990

Commentaires : le contrat de délégation prévoit le renouvellement de 2 601 branchements en plomb à
la charge du Délégataire, et autant à la charge de la Ville dans le cadre d’un marché de travaux

Encours dette : 1 028 129 €
Annuité : 67 312 €

Amortissement : 86 158,74 €

Les projets relatifs à la gestion du service : 

• Finaliser les conventions de vente d’eau aux collectivités voisines
• Etablir une convention avec Vaux sur Mer et Médis pour les abonnés en limite communale

desservis par l’un ou l’autre des services

Les améliorations liées à l’exécution du contrat de délégation : 

• Finaliser la mise en place de compteurs sur 80 bouches d’arrosage et démontage de 180
bouches

• 5 bornes monétiques à installer
• Finaliser la mise en place du relevé radio fixe des compteurs communaux
• Installation de lampadaires éoliens
• Mise en place d’un Système d’Information Géographique (SIG) et repérages GPS
• Démarche ISO22000



Royan - Rapport sur le prix et la qualité 2010 document élaboré avec le concours de
Service Public de l’Eau Potable - page 11 sur 11

• Mise en place d’un observatoire du goût de l’eau
• Modélisation mathématique du réseau

L’analyse des rapports sur la gestion du service, et la visite des ouvrages par GETUDES Consultants
conduit à proposer, outre les propositions faites par le Délégataire : 

• Réaliser un avant projet pour le traitement de l’eau de la ressource de Chauvignac
• Contrôler l’étanchéité du réservoir de Belmont
• Améliorer le dispositif Vigipirate dans le local pompe de Belmont
• Sécuriser les échelles d’accès aux pompes de la reprise de Cordouan
• Clôturer le site de Cordouan
• Contrôle de l’étanchéité du puits du Marché de Gros
• Contrôler l’étanchéité de la coupole du réservoir de St Pierre

• Poursuite du renouvellement des branchements en plomb









Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

